
 

これまで旭市にお住みいただき、ありがとうございました。 

旭市は、令和２年度に「第２期旭市総合戦略」を策定し、「ず～っと大

好きなまち旭」の実現に向け、人口減少対策、地域経済の活性化に取り組

んでいます。この計画が令和６年度に最終年度となることから、地方創生

の更なる充実・強化に向け、切れ目なく取り組みを進めるため、「第３期

旭市総合戦略」（令和７年度～令和11年度）を策定します。 

 

策定にあたっては、本市から転出のきっかけや理由等についてもお聞き

したく、令和４年中に転出された方から無作為にお選びしたところ、あな

たをアンケート調査の対象とさせていただくことになりました。このアン

ケートは無記名であり、個別の調査結果も公表いたしませんので、みなさま

にご迷惑をおかけすることは一切ございません。 

 

ご多忙中誠に恐縮でございますが、趣旨をご理解の上、是非ともご協力

くださいますようお願い申し上げます。 

 

令和５年８月    

旭市長 米本 弥一郎 

 

 

 

旭市の未来のために！ 

「転出者アンケート」へのご協力をお願いします 

○ 記入された調査票は、同封の返信用封筒に入れて 

８月２１日（月）までにご投函ください。 

○ 本アンケートはＷＥＢ上でもご回答いただけます。  

ＷＥＢでの回答をご希望の方は、右のＱＲコードか

ら、または下記ＵＲＬよりアクセスしてご回答くだ

さい。  

○ ＵＲＬ：・・・・・・・・・・・・・・・・ 

 

【お問い合わせ先】 

旭市役所 企画政策課（担当者：高木） 

電話：0479-62-5307 

見本 

資料３-５ 



1 

該当するものに○を付けてください。 
 

１．性別についてお伺いします。 

 

① 男性 ② 女性 ③ 答えたくない（無回答） 

 

２．年代についてお伺いします。 

 

① １０代 ⑤ ５０代 

② ２０代 ⑥ ６０代 

③ ３０代 ⑦ ７０代 

④ ４０代 ⑧ ８０代以上 

 

３．今回転出されたのは、単身ですか、世帯ですか。 

 

① 単身 ④ 三世代世帯（親と子と孫） 

② 夫婦 ⑤ その他（         ） 

③ 核家族世帯（親と子） 

 

４．職業についてお伺いします。 

 

① 会社員（従業員） ⑥ 学生 

② 公務員 ⑦ 専業主婦（主夫） 

③ 自営・自由業・経営者 ⑧ 無職（年金生活を含む） 

④ パート・アルバイト ⑨ その他（         ） 

⑤ 契約（派遣）社員   

 

５．旭市での居住年数は何年ですか。 

 

① ５年未満 ④ ２０年以上３０年未満 

② ５年以上１０年未満 ⑤ ３０年以上 

③ １０年以上２０年未満   

  



2 

６．旭市を転出された理由は何ですか。 

 

① 仕事の関係（就職・転職・転勤・退職など） 

② 学校の関係（進学・通学・転校など） 

③ 結婚・離婚のため 

④ 親や子ども、その他親族との同居・近居のため 

⑤ 住宅の関係（家の新築・借家の借り換えなど） 

⑥ その他（              ） 

 

７．転出先を決める際に考慮した条件は何ですか。（〇は３つまで） 

 

① 住宅価格・家賃 ⑧ 自然の豊かさ・気候の良さ 

② 交通の便 ⑨ 治安の良さ 

③ 通勤・通学時間 ⑩ 移住支援制度 

④ 買い物など日常生活の利便性 ⑪ まちのイメージ 

⑤ 医療・福祉環境 ⑫ 親族との同居・近居 

⑥ 子育て環境 ⑬ その他（         ） 

⑦ 教育環境 

 

８．旭市に住んでいて良かったところは何ですか。（〇は３つまで） 

 

① 住宅価格・家賃 ⑦ 教育環境 

② 交通の便 ⑧ 自然の豊かさ・気候の良さ 

③ 通勤・通学時間 ⑨ 治安の良さ 

④ 買い物など日常生活の利便性 ⑩ まちのイメージ 

⑤ 医療・福祉環境 ⑪ その他（         ） 

⑥ 子育て環境   

 

９．機会があれば、また旭市に住みたいですか。 

 

① 住みたいと思う ② 住みたいと思わない ③ わからない 

 

１０．旭市と比べて、転出先の場所の方が良い点、悪い点、また今後の旭市に期待したい

点がありましたらご記入ください。 

 

 

 

 

ご協力ありがとうございました。是非 また旭市にお越しください。 


